
                                                                                              
            Centro Pleiadi 

Sevizio Orientamento Studenti – Settore Orientamento, Tutorato, Placement e Disabilità   

              
                             DECRETO N. 

IL RETTORE 
Visto 
Visto 
Visto 
Visto  
 
Visto  
 
Vista 

lo Statuto; 
il Bilancio autorizzatorio 2025; 
il Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità; 
il Regolamento per l’attribuzione di Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali di 
lavoro autonomo; 
il Regolamento per la disciplina dei professori a contratto, ai sensi dell’art. 23 della legge 30 
dicembre 2010, n. 240; 
la legge 30.12.2010 n. 240; 

Visto 
 
 
Visto 
 
 
 
 
Considerato 
 
Considerato 
 
 
 
Considerato 
 
 
Vista  
 
 
 
 
Considerato 
 
 
 
Considerato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

il D.M. 03/08/2022 n.934 recante Criteri di riparto delle risorse e modalità di attuazione dei 
progetti relativi “all’orientamento attivo nella transizione scuola-università” nell’ambito del 
PNRR, missione 4 […], investimento 1.6, finanziato dall’UE – NextGeneration Eu; 
il D.D.G. 22/09/2022 n.1452 con il quale – tra l’altro - la Direzione Generale delle Istituzioni 
della Formazione Superiore, ai sensi dell’art.6 del citato D.M. 934/2022, ha definito le linee guida 
operative necessarie ad assicurare qualità e coerenza dei percorsi con quanto prescritto dall’art.3 
del medesimo decreto, nonché gli obblighi che le Istituzioni devono rispettare e gli adempimenti 
cui è tenuto il MUR al fine di assicurare la corretta attuazione degli interventi; 
che anche per l’a.s. 2024-2025 e 2025-2026 (scadenza aprile 2026) il MUR finanzia le attività di 
Orientamento in epigrafe; 
che l’Ateneo in adesione al predetto programma – attraverso la piattaforma ministeriale 
“Orientamento 2026” – ha espresso la disponibilità a formulare programmi di orientamento per 
l’annualità di finanziamento a.s. 2024/2025 e 2025/2026 (scadenza aprile 2026), con il 
coordinamento del prof. Michele Gallo; 
che il predetto Programma di Orientamento dal titolo “U-SCEM: Università Scegli con Metodo 
– III annualità - (CUP:C11I24000200006) è stato approvato dal MUR ed è stato finanziato con 
un importo complessivo di 961.500,00 euro; 
la delibera del Consiglio di amministrazione del 25/09/2024 con cui, previo parere scientifico 
favorevole del Senato Accademico del 24/09/2024, si autorizza la variazione al budget 2024 per 
maggior ricavo e la creazione del relativo progetto cost to cost nonché l’approvazione alla 
costituzione del Gruppo di lavoro per l’esecuzione di tutte le attività progettuali previste dal 
programma;  
che i target attribuiti all’Ateneo prevedono l’attivazione di n. 192 percorsi formativi da attuare 
sulla base di accordi da stipulare con non meno di n. 23 scuole secondarie superiori di secondo 
grado e che ciascun corso di orientamento, da somministrare - secondo il relativo programma - 
con modalità curriculare agli alunni iscritti agli ultimi tre anni; 
che è stata progettata l’erogazione dei seguenti percorsi “Sulle tracce della lingua e della cultura” 
(Classe di Laurea L-1), “Alla scoperta del territorio campano” (Classe di Laurea L-1), “Svezia e 
Giappone: due culture a confronto” (Classe di Laurea L-11), “Interculturalità, diritti e cultura 
della pace” (Classe di Laurea L-36), “Crisi climatica: giustizia ambientale e cultura della 
responsabilità” (Classe di Laurea L-36), “Comunicazione ed Etichetta dalla vita quotidiana al 
mondo del lavoro in Cina” (Classe di Laurea L-11),  “La Cina oltre gli stereotipi: pillole di storia, 
lingua ed arte cinese” (Classe di Laurea L-11), “Imparare a mediare tra lingue e culture” (Classe 
di Laurea L-12), “Alla scoperta delle lingue e culture dell’Africa” (Classe di Laurea L-11), “L’Asia 
Centrale, la Russia e l’Occidente: un profilo storico-culturale” (Classe di Laurea L-11), “Il mondo 
antico in 3D” (Classe di Laurea L-1), “Lessicografia nell’era digitale: per un uso consapevole dei 
nuovi strumenti per la traduzione” (Classe di Laurea L-11); 



Ritenuto 
 
Visto 
 
Considerato 

 
Ritenuto 

di voler procedere all’affidamento dei suddetti corsi di orientamento “in via prioritaria” al 
personale docente e ricercatore interno all’Ateneo; 
l’Avviso di selezione del n. 77 del 25.07.2025 di personale docente interno per l’espletamento dei 
Corsi da somministrare agli alunni delle scuole coinvolte nel progetto in epigrafe; 
che con la predetta selezione interna non si sono coperti tutti i percorsi formativi previsti dal 
piano delle attività;  
opportuno procedere all’emanazione di un bando per il reclutamento, nell’ambito del progetto 
“U_SCEM: Università Scegli con Metodo” III annualità, di personale esterno per l’erogazione di 
Corsi retribuiti non coperti dalla procedura interna, come di seguiti specificato: 
 

 N. Attività (Corso/Modulo) Numero 
contratti 

Numero 
ore per 

contratto 

1 L’intelligenza artificiale e il sistema universitario 

italiano 

5 15 

2 Modulo 1-5 di tutti i percorsi 2 30 

 
Per i motivi di cui premessa 

DECRETA 
 

È emanato il bando di selezione, di seguito specificato e parte integrante del presente decreto, per 
l’affidamento di incarichi finalizzati all’espletamento di percorsi formativi nell’ambito del Progetto “U_SCEM: 
Università Scegli con Metodo” III annualità. 
 
BANDO - per l’affidamento di incarichi di docenza per l’espletamento di percorsi formativi 
nell’ambito del Progetto “U_SCEM: Università Scegli con Metodo” – III annualità. 
 

ART. 1 
È indetta una selezione per titoli e colloquio per l’affidamento di incarichi di docenza finalizzati 
all’espletamento di percorsi formativi da somministrare agli alunni delle scuole coinvolte nell’ambito del 
Progetto “U_SCEM: Università Scegli con Metodo”, come di seguito specificati: 

  
N. Attività (Corso/Modulo) Numero 

contratti 
Numero 

ore per contratto 

1 L’intelligenza artificiale e il sistema universitario italiano 5 15 

2 Modulo 1-5 di tutti i percorsi 2 30 

 
ART. 2 

Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione pubblica per la stipula del contratto di cui all'art. 

1 del presente bando, gli studiosi od esperti di comprovata qualificazione professionale e/o scientifica. Tale 

qualificazione e valutata sulla base dei seguenti criteri: la congruenza e la rilevanza dell'attività didattica e 

scientifica svolta con la disciplina da coprire; esperienza maturata nell’ambito della formazione a livello 

universitario, ogni altra attività scientifica e/o professionale utile alla valutazione del candidato.  

In particolare, così come previsto dall'art. 7 del Regolamento di Ateneo recante norme per la disciplina dei 

professori a contratto, nella fase di selezione e comparazione tra i candidati, la valutazione della qualificazione 

scientifica e/o professionale deve tener conto: 

✓ curriculum dei candidati con riferimento al settore scientifico-disciplinare inerente all’attività didattica 

da svolgere; 

✓ pubblicazioni scientifiche;  



✓ pregressa attività didattica e professionalità acquisita, con particolare preferenza per la materia oggetto 

del bando;  

✓ svolgimento di attività di ricerca in Italia e/o all'estero;  

✓ esperienza didattica maturata nel sistema scolastico nazionale; 

✓ possesso del titolo di dottore di ricerca o assegno di ricerca, ovvero di titoli equivalenti conseguiti 

all'estero, che costituisce titolo preferenziale ai fini dell'attribuzione del predetto incarico. 

 
ART. 3 

 
Ogni candidato può presentare domanda per un solo contratto per il percorso n. 1 e per un solo contratto 

per il percorso n. 2. 

Coloro che intendono partecipare alla selezione pubblica devono compilare la domanda come da allegato 

(Allegato A), e inviarla all’indirizzo centro.pleiadi@unior.it, entro e non oltre le ore 12:00 dei giorno 

15.09.2025.  

Non saranno prese in alcuna considerazione le domande di ammissione pervenute oltre la scadenza sopra 

indicata. Nella domanda il candidato dovrà indicare il proprio cognome e nome, data e luogo di nascita e 

codice fiscale, nonché l'insegnamento e il settore scientifico-disciplinare per il quale intende  

concorrere. Dovrà, inoltre, dichiarare sotto la propria responsabilità: 

• la cittadinanza posseduta;  

• di non trovarsi in situazioni di incompatibilità di cui all'art. 18, comma 1, lett. b) e c), della  

legge 240/2010, ossia di non avere relazione di coniugio, parentela o affinità fino al quarto  

grado compreso con un professore Referente Scientifico del Progetto,  

o con il Rettore, il Direttore Generale o con un componente del Consiglio di Amministrazione  

dell'Ateneo; 

• recapito utile ai fini della selezione.  

Ogni eventuale variazione del recapito dovrà essere tempestivamente comunicata al  

Centro Pleiadi.  

Il candidato dovrà altresì allegare alla domanda curriculum vitae in formato europeo, con particolare 
riferimento ai titoli professionali, scientifici ed accademici attinenti al profilo da ricoprire, nonché un 
dettagliato elenco delle pubblicazioni e fotocopia del documento di identità in corso di validità; 
 
I titoli indicati nel curriculum e le pubblicazioni prodotte dovranno essere autocertificati mediante 
dichiarazione sostitutive di certificazione ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 28112/2000, n. 445;  
L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del  
contenuto delle dichiarazioni sostitutive.  
Non saranno presi in considerazione gli atti prodotti dopo il termine utile per la presentazione della  
domanda di partecipazione al concorso.  

ART. 4 

Il compenso orario lordo omnicomprensivo è pari ad euro 100 euro.  
Le attività dovranno essere portate a termine entro il 30.04.2026 secondo il calendario comunicato dal 
referente scientifico del progetto. 
 
 

 

mailto:centro.pleiadi@unior.it


ART. 5 

Le operazioni di selezione consistono nella valutazione comparativa dei titoli e delle pubblicazioni presentate 
dai candidati e da un colloquio svolte da una Commissione giudicatrice individuata dal Rettore.  
Il colloquio si terrà a distanza, sulla piattaforma MICROSOFT TEAMS. 
Il giorno del colloquio sarà reso noto con successiva comunicazione. 
Durante il colloquio verrà accertata la conoscenza specifica delle tematiche legate ai Corsi da attivare, nonché 
la motivazione del candidato. 
I candidati riceveranno il link di accesso alla stanza virtuale sulla e-mail indicata nella domanda di 
partecipazione. 
Nel caso un candidato risulti vincitore di due o più contratti, la Commissione giudicatrice indica quale 
contratto conferire sulla base delle preferenze indicate dal candidato stesso e in mancanza assegnando il 
contratto con il maggior numero di ore. 
Nel caso di rinuncia del vincitore o di risoluzione del contratto, l'incarico può essere conferito, secondo 
l'ordine, ai candidati successivi in graduatoria.  
In caso di partecipazione di un unico candidato la Commissione e ugualmente tenuta a valutarlo.  
 

ART. 6 
Il vincitore qualora sia pubblico dipendente dovrà produrre l’autorizzazione dell’Ente di appartenenza prima 
dell’inizio dell’attività didattica.  
Il contratto stipulato non dà luogo a diritti in ordine all'accesso nei ruoli dell'Università.  
 

ART. 7 
Il mancato assolvimento da parte del collaboratore di uno dei qualsiasi predetti obblighi, o nel caso in cui si 
renda comunque responsabile di altre gravi mancanze, comporterà la risoluzione del contratto. 

 
ART. 8 

Ai sensi del D.Lgs 3010612003, n. 196 i dati personali fomiti dai candidati saranno trattati  
esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura selettiva e dell'eventuale  
procedimento di stipula del contratto.  

 IL RETTORE 

PROF. ROBERTO TOTTOLI 

                                                                                                                                                                                                         

(F.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 

                   

       IL DIRETTORE GENERALE 

         GIUSEPPE FESTINESE 

    (F.to digitalmente ex art.24, D.Lgs. 82/05) 
 

          

 
Unità Organizzativa: Centro Pleiadi 
Responsabile del procedimento: Gabriele Flaminio 
Istruttoria a cura di: Lisa Scotto di Luzio e 
Francesco Faiello 
Indirizzo PEC: ateneo@pec.unior.it 

 


		2025-08-28T14:32:56+0200
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-08-28T23:30:13+0200
	IT
	Roberto Tottoli




